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رصدخانه

محور ایران-ترکیه-روسیه
تغییراتچشمگیریکهتوازناستراتژیکقوادرخاورمیانهراتغییرمیدهد

بعد از کودتای نافرجام ترکیه در اواسط ماه جولای تغییرات اساسی در ساختار 
توازن قوا در خاورمیانه در حال رخ دادن است و نکته جالب در این موضوع 
است که علیرغم تاثیرات اساسی که این تحولات بر ساخت بندی قدرت در 
نظام بین الملل دارد، واشــنگتن توجــه چندانی به این موضوع نمیکند. به 
گزارش »تابناک« در حالی که روسیه در پی گسترش و توسعه حضور نظامی و 
استراتژیک خود در نقاط مختلف به ویژه خاورمیانه به زیان آمریکا و متحدان 
این کشور است، به نظر میرسد که ایران و ترکیه نیز اخیرا و همزمان به سمت 
دستور کار امنیتی – نظامی روسیه در حرکت هستند. این موضوع منجر به در 
انزوا قرار گرفتن متحدان اصلی آمریکا در خاورمیانه به ویژه رژیم اســرائیل 
است.  شاید از همین روی است که رژیم اسرائیل اخیرا در تلاش است تا روابط 
خود با کشور ترکیه را از نو به حالت عادی باز گرداند. روابطی که از شش سال 
گذشته و در پی حمله کماندوهای اسرائیلی به کشتی حامل کمک های بشر 
دوستانه ترکیه به سمت نوار غزه، به شدت رو به تیرگی گذاشته بود. از سوی 
دیگر رژیم اسرائیل همچنین در پی تلاش برای بهبود روابط با روسیه است 
تا در زمانی که واشنگتن حالتی انفعالی نسبت به تحولات خاورمیانه به خود 
گرفته اســت، از فرو افتادن در یک انزوای اساســی و تاریخی خود را نجات 
دهد.  چندین تغییر و تحول اساسی در منطقه خاورمیانه طی هفته های اخیر 
رخ داده است که این منطقه را تبدیل به یک صفحه شطرنج بزرگ با سه بعد 

اساسی و چندین بازیگر تاثیر گذار کرده است.

روابط ترکیه – روسیه
اکنون کاملا فاش شده است که این نیروهای اطلاعاتی روسیه بودند که 
تنها چند ســاعت قبل از وقوع کودتا علیــه ریژیم رجب طیب اردوغان در 
ترکیه وی را از این موضوع مطلع ســاخته اند. هشدار روس ها به اردوغان 
در بزنــگاه تاریخــی صورت گرفت و بــه وی اجازه داد تــا از هتل خود در 
مارماریس تنها چند دقیقه قبل از آنکه کماندوهای ارتش ترکیه بر ســقف 
هتــل محل اقامت وی فرود آیند، آن جا را ترک کند.  در حالی که خیابان 
های اســتانبول مملو از مــردم ترکیه بود پیام ویدئویــی اردوغان به مردم 

برای مقابله با نیروهای کودتا تاثیر بسیار مهمی در شکست کودتا داشت. 
اردوغان بعد از فارغ شــدن از پاکسازی های گسترده در ترکیه اولین سفر 
گوست از ولادیمیر پوتین  خود را به سمت روسیه تنظیم کرد و در تاریخ 8 آ
به خاطر حمایت های این کشور از خود تشکر و قدردانی کرد. وی در آنجا 
به صراحت عنوان کرد: محور دوستی آنکارا-مسکو مجددا ترمیم خواهد 
شد. دو روز بعد از آن چاوش اوغلو وزیر خارجه ترکیه با انتقاد از طفره روی 
های ناتو در خصوص انتقال تکنولوژی های نظامی به ترکیه، راه را برای 
محصولات نظامی روسیه به ترکیه باز کرد. وی ناتو را متهم کرد که به ترکیه 
و روسیه به عنوان کشورهای درجه دوم نگاه میکند و اشاره کرد که ترکیه 
تنها کشور عضو ناتو بود که بر سر ماجرای حمله به کریمه و اشغال اوکراین 

از تحریم مسکو سر باز زد.  همچنین از سوی دیگر روسیه در حال مذاکره 
با ترکیه اســت تا بتوانــد جنگنده های خود را در پایــگاه هوایی انجرلیک 
ناتو در ترکیه مســتقر ســازد. جایی که اکنون 2400 پرسنل ارتش آمریکا 
در آن مســتقر هستند و این همه در حالی است که روابط رژیم اردوغان با 
واشــنگتن بر سر فتح الله گولن مانند ســابق نیست.  این مذاکرات منجر 
به هشــداری برای پنتاگون شده است که اخیرا دستور یک تخلیه سلاح 
هسته ای از ترکیه به مقصد رومانی را داده است. اگر این موضوع صحت 
داشته باشد خارج شــدن تسلیحات هسته ای از ترکیه یک عقب نشینی 
با ابعاد اســتراتژیک برای آمریکا خواهد بود. یعنی عقب نشــینی از خاک 

یکی از قدیمی ترین متحدان و همکاران ناتو از سال 1960 میلادی.

روابط ایران – روسیه
اما گرمی روابط روســیه و ترکیه در حالی است که پوتین همزمان در حال 
پیشــرفت هایی در برقراری ارتباط تاکتیکی و استراتژیکی با ایران است. 
دو کشــور روابط تاریخی طولانی و اغلب چالشی با یکدیگر داشته اند که 
نقطه عطف آن را باید در معاهده 1921 شــوروی و ایران دانســت که دو 
پیمان دفاعی را در دل خود داشــت. اما طی سالهای اخیر ایران و روسیه 
همکاری دو جانبه ای برای فرار از تحریم های آمریکا و غرب داشته اند.
هفته گذشته و در پی افشای همکاری نظامی ایران و روسیه برای استفاده 
جنگنده هــای روس از پایگاه هوایی نوژه در همــدان، روح قراردادهای 
دفاعی معاهده 1921 زنده شد. این برای اولین بار بعد از انقلاب اسلامی 
است که ایران به یک کشور خارجی اجازه استفاده از خاک خود برای انجام 
عملیات های نظامی را داده است. موضوعی که منجر به نگرانی هایی در 

مجلس شورای اسلامی نیز شده است. 
این موضوع زمان پرواز جنگنده های روس برای هدف قرار دادن مواضع 
داعش در ســوریه را تا حد بســیار زیادی کاهش میدهد. یعنی زمان پرواز 
جنگنده ها از پایگاه هوایی اوســتیا که برابر با 2 هزار کیلومتر بوده اســت 
اکنون برای روسیه و از پایگاه نوژه در همدان به 900 کیلومتر کاهش پیدا 
کرده است.  این کاهش زمان پرواز به معنی کاهش زمان هشدار و واکنش 
برای تروریست های داعش است. رسانه های روس بارها گزارش داده اند 
که ایالات متحده داده های ماهواره ای مربوط به عملیات های روسیه را 
در اختیار تروریست ها و شورشیان در سوریه قرار میدهد که به آنها امکان 

میدهد تا با واکنش سریع تعداد تلفات خود را به شدت کاهش دهند. 
اکنون با توجه به اظهارات مقامــات پنتاگون کاهش زمان پرواز تا حدود 
60 درصد امکان واکنش ســریع تروریست ها در سوریه را پایین می آورد. 
اســتفن براین میگوید: پرواز از ایران در حــدود 30 تا 45 دقیقه به مقصد 
سوریه امکان پذیر است و اگر ایالات متحده اقدام به هشدار به شورشیان 
در مورد حملات جنگنده های روس کند، آنها زمان لازم برای دریافت پیام 

و خارج کردن نیروها از محدوده حملات را نخواهند داشت. 

سفر مخفیانه یک هیئت بلندپایه اسرائیلی به مصر
منابع خبری فاش کردند که یک هیئت عالیرتبه اسرائیلی پس از سفر کوتاهی به قاهره که چند ساعت بیشتر به طول نینجامیده به تل آویو بازگشته است. القدس العربی نوشت این هیئت اسرائیلی روز یکشنبه وارد قاهره شده و در این 
سفر کوتاه با مسئولان مصری درباره تلاش ها برای ازسرگیری مذاکرات صلح میان فلسطین و اسرائیل بحث و گفت وگو کرده است. مقامات مصری یا اسرائیلی به شکل رسمی گزارشی درباره سفر این هیئت به قاهره نداده اند اما یک 
منبع امنیتی پیش از این گفته بود که یک هیئت ســه نفره اســرائیلی وارد قاهره شده اند تا به بررســی جزئیات طرح عبدالفتاح سیسی، رئیس جمهور مصر برای ازسرگیری مذاکرات صلح خاورمیانه بپردازند. عبدالفتاح سیسی اواسط مه 

گذشته طرحی را برای ازسرگیری مذاکرات صلح خاورمیانه ارائه کرد.
وی همچنین در مصاحبه مفصلی با رسانه های محلی مصر فاش کرد که ولادیمیر پوتین، رئیس جمهور روسیه از محمود عباس، رئیس تشکیلات خودگردان فلسطین و بنیامین نتانیاهو، نخست وزیر رژیم صهیونیستی دعوت کرده تا 
مذاکرات مستقیمی در مسکو داشته باشند. مذاکرات فلسطین و اسرائیل اواخر آوریل 2014 بدون رسیده به نتیجه مشخصی و پس از 9 ماه گفت وگو با نظارت آمریکا و اروپا متوقف شد. دلیل توقف مذاکرات مخالفت رژیم صهیونیستی 

با پایان دادن به شهرک سازی ها و قبول مرزهای 1967 به عنوان اساس مذاکرات و آزادی اسرای فلسطینی بود.

مسابقه گاورانی سنتی در غرب سوماترا

 راهپیمایی مردم یمن در حمایت از 
شورای عالی سیاسی

برنده مدال طلای ژیمناستیک در بالای کوه شوگرلوف، ریودوژانیرو

 آتش بازی در مینسک، 
بلاروس

 مسکو استفاده از نوژه را 
به حالت تعلیق درآورد

مســکو فعلا اســتفاده از پایگاه هوایی همدان را به حالت تعلیق 
درآورده است. شبکه العربیه  به نقل از خبرگزاری ریانووستی روسیه 
گزارش داد که مســکو فعلا استفاده از پایگاه هوایی همدان را به 
حالت تعلیق درآورده است.  خبرگزاری ریانووستی به منبع خبر خود 
اشاره ای نکرده است. روز دوشنبه بهرام قاسمی سخنگوی وزارت 
خارجه ایران گفت: حضور روســیه در ایران موقت و با هماهنگی 
بود و آنها نه در ایران پایگاه دارند و نه مستقر شده اند. شب گذشته 
نیــز وزیر دفاع ایران با بیان این مطلب از انتشــار اخبار مربوط به 
حضور جنگنده های روسی در ایران از سوی مسکو انتقاد کرده بود.

 سفر قریب الوقوع 
»مسعود بارزانی« به ایران

دفتر »مســعود بارزانی« رئیس منطقه کردستان عراق، از سفر 
قریب الوقوع وی به تهران به دعوت مقامات ایران خبر داد. دفتر 
»مسعود بارزانی« رئیس منطقه کردســتان عراق در بیانیه ای 
اعلام کرد که وی دعوت رســمی جمهوری اســلامی ایران را 
برای سفر به این کشــور پذیرفته است و در آینده ای نزدیک به 
تهران ســفر خواهد کرد. به گفته شبکه روداو نت، در این بیانیه 
آمده است: مدتی است که در رسانه ها سخنان و اشاراتی مبنی 
بر سفر »مسعود بارزانی« رئیس منطقه کردستان به جمهوری 

اسلامی ایران صورت می پذیرد.

اردوغان سفیر ترکیه در روسیه را 
برکنار کرد

»رجب طیب اردوغان« رئیس جمهوری ترکیه ســفیر فعلی این 
کشور در روسیه را برکنار و سفیر جدید آنکارا در مسکو را منصوب 
کرده است. هنوز نام سفیر جدید ترکیه در روسیه مشخص نشده 
اســت. دولت ترکیه اعلام نکــرده که دلیل برکنــاری »اومیت 
یلدیریم« سفیر پیشین آنکارا در مسکو چه بوده است. مأموریت 
دیپلماتیک اومیت یلدیریم در روسیه هنوز به اتمام نرسیده است 
به همین دلیل به نظر می رســد دلیل اصلی برکناری وی از این 
سمت از اهمیت خاصی برخوردار باشد. روابط ترکیه و روسیه پس 

از ماه ها تنش سرانجام اندکی به حالت عادی بازگشته است.

می خواهم نماینده میلیون ها نفر 
باشم نه نماینده میلیونرها

»جرمــی کوربیــن« رهبر کنونی حــزب اپوزیســیون بریتانیا و 
از نماینــدگان باســابقه حزب کارگر که مخالف سیاســت های 
جنگ طلبانه این کشــور است، از مردم خواست تا کمک کنند 
حلقه جادویی دولت را شکســته شــده و دیــدگاه مردم عادی 
شنیده شــود. در آستانه ارســال برگه رای برای اعضای حزب 
کارگر، کوربین گفت کارگران کارخانه ها و مراکز دیگر در نقاط 
مختلف ایده هایی درباره تغییر اقتصاد دارند اما از این که کسی 
 به آن ها گوش نمی کند خســته شــده اند و باید ایده های آن ها 

شنیده شود.
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